Christ, et va et tu trouveras les portes ouvertes. » Et les autres le suivirent. Et lorsqu'ils eurent parcouru la moitié du chemin, Manazara, femme de Zuzanès, le rencontra, en allant elle-même à la prison et ayant reconnu son mari, elle dit : « Zuzanès, mon mari. » Et l'ayant reconnue, il lui demanda comment elle se trouvait ainsi sur la voie publique au milieu de la nuit, et comment elle avait pu se lever, elle qui était jadis dans l'impossibilité de le faire. Et elle répondit : « Un esclave du Seigneur (1055), mettant sa main sur moi, m'a guérie. Et j'ai été avertie en songe de venir auprès de cet étranger qui est détenu dans la prison. Je m'empresse donc, afin que, suivant la vision que j'ai eue en songe, je puisse recevoir une santé parfaite. » Et Zuzanès lui demanda quel était cet esclave qui avait été avec elle. Et Manazara répondit : « Ne le vois-tu pas qui me tient par sa main droite et qui me soutient ? »

CHAPITRE XIX.

Tandis qu'ils parlaient ainsi, Thomas s'approcha d'eux, ainsi que Sifore, général des armées du roi, et sa femme et sa fille, et Treptia et Mygdonia et Narchia, qui se rendaient également à la maison de Zuzanès. Et lorsque Mezanara eut vu l'apôtre, elle l'adora, disant : « Tu es venu, toi qui es le médecin qui me guéris de mes souffrances. Je t'ai vu cette nuit, et tu me remettais à cet esclave, afin qu'il me conduisit près de toi à la prison. Et tandis que tu aurais dû attendre ma venue, cependant tu n'as pas voulu, dans ton extrême bonté, me laisser souffrir davantage, et tu es venu au-devant de moi. » Et, ayant dit ces mots, elle se retourna et elle cherchait l'esclave, mais il disparut soudain à ses yeux, et il n'était plus visible. Et, affligée de ce qu'elle avait perdu celui qui la soutenait, elle dit : « Je ne peux marcher seule, et l'esclave que tu m'as confié ne se montre plus. » Et l'apôtre lui dit : « C'est Jésus-Christ qui t'a accompagnée; il restera ton guide et ton appui. » Et Manazara, courant au-devant d'eux, s'empresse de retourner en sa maison; et quand l'apôtre et les autres y furent arrivés, la maison fut soudain éclairée d'une grande lumière.

Et Thomas se mit à prier et à dire : « Seigneur, toi qui es l'aide des malades, l'espoir et la consolation des malheureux, le port de ceux qui sont ballottés par la tempête, la résurrection des morts et la rédemption des pécheurs; toi qui, à cause de nous, as souffert les tourments de la Passion; toi qui as pénétré dans les domiciles de la mort et dans les enfers, pour que nous fussions délivrés des vertiges de la mort; toi que les princes de la mort ont vu venir avec surprise et qu'ils n'ont pu retenir, mais qui, au contraire, les as dépouillés de leur ancienne domination, et qu'ils ont vu, en gémissant, revenir chargés de trophées (1056);